

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## China Tourism Group Duty Free Corporation Limited

### 中國旅遊集團中免股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1880)

## 2024年半年度業績快報

本公告乃根據香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部項下內幕消息條文(定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」))及上市規則第13.09條而作出。

本公告所載中國旅遊集團中免股份有限公司(「本公司」)2024年半年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，具體數據以本公司2024年中期報告中披露的數據為準，提請投資者注意投資風險。

### 一、截至2024年6月30日止六個月(「本報告期」)主要財務數據和指標

單位：人民幣萬元

項目	本報告期	上年同期	增減變動幅度(%)
營業總收入	3,126,499.84	3,585,848.63	-12.81
營業利潤	453,283.96	495,251.62	-8.47
利潤總額	453,487.40	495,461.78	-8.47
歸屬於上市公司股東的淨利潤	328,798.14	386,559.02	-14.94
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	324,589.15	385,447.62	-15.79
基本每股收益(元)	1.5893	1.8685	-14.94
加權平均淨資產收益率(%)	5.98	7.61	降低1.63個百分點

	本報告期末	本報告期初	增減變動 幅度(%)
總資產	7,593,516.48	7,886,940.62	-3.72
歸屬於上市公司股東的所有者 權益	5,384,102.65	5,383,394.95	0.01
股本(萬股)	206,885.90	206,885.90	0.00
歸屬於上市公司股東的 每股淨資產(元)	26.0245	26.0211	0.01

註：1、本報告期初數同法定披露的上年年末數。

2、上述數據以合併報表數據填製。

## 二、經營業績和財務狀況情況說明

2024年上半年，面對複雜嚴峻的外部市場環境，本公司緊密圍繞穩增長、促改革、謀發展，通過復甦傳統業務、提升服務質效、優化業務佈局、推進可持續發展等多項舉措，紮實開展各項工作。

**一是復甦傳統業務，改善盈利水平。**本報告期內，受益於國際航班、客流的不斷恢復，本公司境內出入境免稅門店收入同比增長超過100%，且盈利能力持續改善。其中北京機場(含首都國際機場、大興國際機場)免稅門店收入同比增長超過200%，上海機場(含浦東國際機場、虹橋國際機場)免稅門店收入增長將近1倍，淨利潤均實現大幅增長。

**二是提升服務質效，鞏固海南市場。**開展三亞國際免稅城「誠信經營、優質服務」示範點創建工作，多措並舉，努力在服務、管理、價值創造等方面創建標桿，推動經營和服務水平的全面系統提升。本報告期內，本公司在海南離島免稅市場的優勢地位進一步穩固，市場份額穩步提升。

**三是推進海外佈局，拓展境內渠道。**落實「一帶一路」國家戰略，實現愛達·魔都號郵輪免稅店開業、新加坡樟宜機場麒麟(Qeelin)精品店開業，中標新加坡樟宜機場MCM精品店、香港國際機場麒麟精品店經營權；境內中標廣州白雲國際機場T1航站樓出境免稅店、昆明長水國際機場出境免稅店經營權。

**四是聯動合作夥伴，踐行ESG理念。**本公司持續優化完善ESG治理體系，聯動上下游，攜手消費者，推動在信息安全、優質服務、可持續供應鏈、員工發展、鄉村振興、公益事業、應對氣候變化等方面的實踐和表現提升，努力實現環境效益、社會效益與經濟效益三者的共贏。本報告期內，本公司獲納入多個ESG重要指數，並於多家境內外權威機構更新的ESG評級中獲得躍升。

本報告期內，本公司實現營業收入人民幣312.65億元，同比下降12.81%；實現歸屬於上市公司股東的淨利潤人民幣32.88億元，同比下降14.94%。本報告期內，本公司主營業務毛利率為32.94%，同比提升2.62個百分點，其中第二季度主營業務毛利率為33.29%，同比提升0.82個百分點，環比提升0.59個百分點，本公司主營業務毛利率持續改善。

### 三、風險提示

本公告所載2024年半年度主要財務數據為初步核算數據，未經會計師事務所審計，可能與本公司2024年中期報告中披露的數據存在差異，敬請投資者注意投資風險。

承董事會命  
中國旅遊集團中免股份有限公司  
董事會主席  
王軒先生

中國•北京  
2024年7月12日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事王軒先生、陳國強先生及常築軍先生，及獨立非執行董事葛明先生、王瑛女士及王強先生。